
Oggetto: Determinazione dirigenziale del 26 novembre 2014, n. G17053. Ammissione a contributo  

dei progetti di rilevante interesse sociale aventi diritto in graduatoria . Impegno di spesa complessivo 

di 632.059,20 euro sul capitolo H 41924 (1.01.01.02.000) Programma 07, Missione 12, esercizio 

finanziario 2014.  

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT 

 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Programmazione e Pianificazione Socio Assistenziale; 

 

VISTA  la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale del 30 settembre 2014, n. 641 con la quale è 

stato conferito a Nereo Zamaro l’incarico di Direttore della Direzione Regionale 

Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport; 

 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della 

legge del 15 marzo 1997, n. 59.”; 

 

VISTA la legge dell’ 8 novembre 2000, n. 328: “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”; 

 

VISTA la legge regionale del 9 settembre 1996, n. 38 “Riordino, programmazione e gestione 

degli interventi e dei servizi socio assistenziali nel Lazio” e successive modificazioni; 

 

VISTA  la legge regionale del 6 agosto 1999, n. 14 “Organizzazione delle funzioni a livello 

regionale e locale per il decentramento amministrativo”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge del 5 maggio 2009,           

n. 42”; 

 

VISTA la legge regionale del 20 novembre  2001, n.  25 “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 

 

VISTA la legge regionale del 30 dicembre 2013, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2014”;  

 

VISTA  la legge regionale del 30 dicembre 2013, n. 14 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2014-2016. Adozione del bilancio redatto per categorie con dettaglio fino 

al V livello del piano dei conti per le entrate e per macroaggregati, con dettaglio fino al 

IV livello del piano dei conti, per le spese”; 

 



VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio del 30 dicembre 2013 n. T00463 “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2014-2016. Adozione del bilancio redatto 

per capitoli di entrata all’interno di ciascuna categoria e per capitoli di spesa all’interno di 

ciascun macroaggregato. Autorizzazione nei confronti del Segretario Generale 

all'assegnazione dei capitoli di spesa alle Direzioni regionali competenti”; 

 

VISTO l’atto di organizzazione del Segretario Generale del 4 aprile 2014 n. E00007 “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2014-2016. Assegnazione dei capitoli di spesa 

alle Direzioni regionali competenti, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge regionale 30 

dicembre 2013, n. 14”; 

 

DATO ATTO che la spesa per gli interventi di competenza dell’Assessorato Politiche Sociali e Sport 

trova collocazione negli stanziamenti di bilancio, per l’esercizio finanziario 2014, 

nell’ambito della Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”, articolata a sua 

volta in diversi Programmi; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 27 maggio 2014 n. 314 “Programma di 

utilizzazione degli stanziamenti per il sistema integrato regionale di interventi e servizi 

sociali - anno 2014 - spesa corrente” che, nello specifico, al punto sette del deliberato  

prevede la realizzazione di progetti di rilevante interesse sociale nell’ambito dello 

stanziamento del Programma 07, della Missione 12, del bilancio regionale 2014; 

 

VISTA    la determinazione dirigenziale del 14 luglio 2014, n. G10133 con la quale, tra l’altro, si: 

 

- definiscono le linee guida per l’accesso ai contributi regionali destinati alla 

realizzazione dei progetti di rilevante interesse sociale; 

- quantificano in 650.000,00 euro le risorse destinate alla realizzazione dei progetti di 

rilevante interesse sociale, a gravare sul capitolo di spesa H 41924 del Programma 07, 

Missione 12, esercizio finanziario 2014; 

 

VISTA  la determinazione dirigenziale del 30 settembre 2014 n. G13931, con la quale è stato 

costituito il gruppo tecnico di valutazione, a titolo gratuito, incaricato di esperire, 

secondo i criteri di cui alla determinazione dirigenziale del 14 luglio 2014, n. G10133 la 

procedura istruttoria e valutativa dei progetti sopramenzionati;  

 

 VISTA la determinazione dirigenziale del 26 novembre 2014, n. G17053 con la quale si è preso 

atto degli esiti lavorativi del gruppo tecnico, trasmessi alla scrivente Direzione con nota 

acquisita agli atti in data 26 novembre 2014, numero protocollo 657941/10/00; 

 

DATO ATTO in particolare che, allegato e parte integrante e sostanziale della suindicata 

determinazione, è l’elenco B relativo alla graduatoria dei progetti di rilevante interesse 

sociale ammessi ai sensi della determinazione dirigenziale del 14 luglio 2014, 

n.G10133; 

 

DATO ATTO  altresì, che i progetti di rilevante interesse sociale ammessi a contributo regionale, fino 

ad esaurimento delle risorse finalizzate con la suindicata determinazione, pari ad 

650.000,00 euro, sono quelli collocati  nelle prime 40 posizioni della relativa  

graduatoria, di cui all’  elenco B, per un importo totale di spesa di 649.059,20 euro; 

 

DATO ATTO che, in base a quanto previsto al punto 13 dell’Allegato A della determinazione 

dirigenziale del 14 luglio 2014 n. G10133, l’assunzione degli impegni in favore dei 

soggetti vincitori, la contestuale liquidazione dell’importo ammesso a contributo 

regionale, nonché tutti gli adempimenti connessi alla gestione delle progettualità è di 



competenza dell’Area Programmazione e Pianificazione Socio Assistenziale della 

Direzione Regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza  e Sport; 

 

VISTA  la nota del 26 novembre 2014, numero di protocollo 659025 con la quale il Direttore 

della Direzione Regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza  e Sport trasmette al 

Dirigente dell’Area Programmazione e Pianificazione Socio Assistenziale, per gli 

adempimenti di competenza, la determinazione dirigenziale del 26 novembre 2014, n. 

G17053 di presa d’atto della graduatoria dei progetti di rilevante interesse sociale; 

 

RILEVATO che per il progetto “Helping Hope” del Ministero della giustizia – Dipartimento 

penitenziario di Rieti, posizionato al numero 9 della graduatoria, non è possibile 

procedere all’impegno ed alla conseguente liquidazione del contributo regionale di 

17.000,00 euro in quanto il capitolo di spesa previsto, H41924 esercizio finanziario 

2014, è associato ad un piano finanziario di quarto livello non coerente con la natura del 

suddetto beneficiario avente diritto; 

 

DATO ATTO che, ai fini della concessione del contributo spettante, è necessario procedere ad una  

variazioni di bilancio e che,  ai sensi dell’art.28 della legge regionale del 20 novembre 

2001, n.25, le variazioni possono essere disposta solo entro il 30 novembre dell’anno 

cui il bilancio si riferisce; 

 

CONSIDERATO che la presa d’atto della graduatoria dei progetti di rilevante interesse sociale 

ammessi è avvenuta, come detto, con determinazione del 26 novembre 2014,                           

G 17053 e, quindi, non in tempo utile per attivare la necessaria procedura di variazione 

di bilancio; 

 

RITENUTO  pertanto, di procedere all’impegno ed alla liquidazione dell’importo ammesso a 

contributo, pari a 17.000,00 euro, in favore del Ministero della giustizia – Dipartimento 

penitenziario di Rieti per il progetto “Helping Hope”, nell’esercizio finanziario 2015 

compatibilmente alle finalizzazioni delle risorse per l’anno 2015 della deliberazione di 

programmazione e successiva adozione del relativo provvedimento di variazione di 

bilancio; 

 

RITENUTO   pertanto, di procedere all’assunzione dell’impegno ed alla liquidazione, ad esecutività 

del presente atto, della somma riportata a fianco di ciascuno degli aventi diritto in 

graduatoria, come da elenco a seguire, per una spesa complessiva di 632.059,20 euro a 

gravare sul capitolo H41924 (1.01.01.02.000), che presenta la necessaria disponibilità, 

afferente al Programma 07, della Missione 12, esercizio finanziario 2014: 

 

Posizione MITTENTE TITOLO PROGETTO Punt.  
IMPORTO 

AMMESSO 

1 COMUNE DI BOVILLE ERNICA 

R-accolti dell'agricoltura sociale: 

tirocini tra asini e… 70 20.000,00 

2 CONSORZIO AIPES - SORA A.b.i.l.i.ta 68 15.000,00 

3 COMUNE DI RIETI 

Progetto sperimentale 

professione famiglia 59 20.000,00 

4 MUNICIPIO 4 ROMA  Crescere aiutiando a crescere 59 14.703,20 

5 COMUNE DI GAETA Reti solidali 58 15.000,00 

6 

COMUNE DI 

ACQUAPENDENTE Cuciniamo insieme 57 14.970,00 



7 MUNICIPIO 2 ROMA Piano municipale antiviolenza 56 15.000,00 

8 ASL RM/E 

Arte e sport: strumenti di 

inclusione per la… 56 15.000,00 

9 

MINIST. DELLA GIUSTIZIA  

DIPART. PENITENZIARIA- 

RIETI Helping Hope 56 - 

10 COMUNE DI CIAMPINO 

Sportello urp-inclusione sociale 

per stranieri 55 15.000,00 

11 COMUNE DI VITERBO 

Il parco: luogo di relazione e di 

cultura 55 20.000,00 

12 COMUNE DI TORRI IN SABINA Fate largo agli chef 54 15.000,00 

13 COMUNE DI ARTENA 

Integrazione e orientamento al 

lavoro per soggetti… 53 20.000,00 

14 COMUNE DI VETRALLA La comunità educante 53 14.884,00 

15 COMUNE DI BAGNOREGIO 

Polis percorsi occupazionali per 

il lavoro e… 52 20.000,00 

16 COMUNE DI VALLECORSA Centro ascolto 52 13.500,00 

17 MUNICIPIO 12 ROMA Casa da soli 52 20.000,00 

18 

IPAB ISTITUTO SACRA 

FAMIGLIA- ROMA L'orecchio teso 52 15.000,00 

19 

COMUNE DI ROCCA SANTO 

STEFANO Rete volontariato 51 15.000,00 

20 COMUNE DI TOLFA Futuro in comune 51 15.000,00 

21 MUNICIPIO 1 ROMA 

Social-lab laboratori artistico 

artigianali per favorire… 51 15.000,00 

22 MUNICIPIO 9 ROMA 

Le imprese ed i giovani: 

possibili percorsi di lavoro… 51 20.000,00 

23 ASL RM/B  Messaggio in una bottiglia 51 15.000,00 

24 COMUNE DI VICALVI 

Vicino al cittadino contro le 

nuove povertà 50 15.000,00 

25 MUNICIPIO 8 ROMA Work in Roma 50 15.000,00 

26 COMUNE DI NEPI Nessuno escluso 49 15.000,00 

27 COMUNE DI SORA Progetto aurora 49 20.000,00 

28 MUNICIPIO 2 ROMA Abitare solidale a Roma 49 15.900,00 

29 COMUNE DI FARNESE 

Inserimento lavorativo per 

persone svantaggiate 48 16.848,00 

30 

COMUNE DI GIULIANO DI 

ROMA Io sto vicino a te 48 18.000,00 

31 COMUNE DI VALMONTONE 

Una città a misura...dei più 

piccoli 48 15.000,00 

32 MUNICIPIO 7 ROMA Laboratorio fabiadarte 48 15.000,00 

33 COMUNE DI CELLENO Celleno lab 47 12.964,00 

34 

COMUNE DI CISTERNA DI 

LATINA Bus pronto chiamata 47 19.040,00 

35 COMUNE DI SERMONETA Il tempo è solidarietà 47 17.000,00 

36 MUNICIPIO 1 ROMA Cosa succede in città 47 14.950,00 

37 MUNICIPIO 7 ROMA 

Reinclusione sociale attraverso 

borse lavoro-new job 47 15.000,00 

38 MUNICIPIO 11 ROMA Orto fiorito sui tetti di corviale 47 15.000,00 



39 MUNICIPIO 15 ROMA 

E.W.A. empowerment women 

antiviolence 47 14.300,00 

40 PROVINCIA DI FROSINONE Tirocini della giovane terra 47 15.000,00 

     

          TOTALE 632.059,20 euro 

 

 

     ATTESO che le obbligazioni giungono a scadenza entro il 31 dicembre 2014; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

per le motivazioni che, espresse in premessa, si richiamano integralmente: 

 

- di impegnare  la somma riportata a fianco di ciascuno degli aventi diritto in graduatoria, 

come da elenco a seguire, per una spesa complessiva di 632.059,20 euro a gravare sul capitolo           

H 41924 (1.01.01.02.000), che presenta la necessaria disponibilità, afferente al Programma 07, 

della Missione 12, esercizio finanziario 2014; 

 

 

 

Posizione MITTENTE TITOLO PROGETTO Punt.  
IMPORTO 

AMMESSO 

1 COMUNE DI BOVILLE ERNICA 

R-accolti dell'agricoltura sociale: 

tirocini tra asini e… 70 20.000,00 

2 CONSORZIO AIPES - SORA A.b.i.l.i.ta 68 15.000,00 

3 COMUNE DI RIETI 

Progetto sperimentale 

professione famiglia 59 20.000,00 

4 MUNICIPIO 4 ROMA  Crescere aiutiando a crescere 59 14.703,20 

5 COMUNE DI GAETA Reti solidali 58 15.000,00 

6 

COMUNE DI 

ACQUAPENDENTE Cuciniamo insieme 57 14.970,00 

7 MUNICIPIO 2 ROMA Piano municipale antiviolenza 56 15.000,00 

8 ASL RM/E 

Arte e sport: strumenti di 

inclusione per la… 56 15.000,00 

9 

MINIST. DELLA GIUSTIZIA  

DIPART. PENITENZIARIA- 

RIETI Helping Hope 56 

 

10 COMUNE DI CIAMPINO 

Sportello urp-inclusione sociale 

per stranieri 55 15.000,00 

11 COMUNE DI VITERBO 

Il parco: luogo di relazione e di 

cultura 55 20.000,00 

12 COMUNE DI TORRI IN SABINA Fate largo agli chef 54 15.000,00 

13 COMUNE DI ARTENA 

Integrazione e orientamento al 

lavoro per soggetti… 53 20.000,00 

14 COMUNE DI VETRALLA La comunità educante 53 14.884,00 



15 COMUNE DI BAGNOREGIO 

Polis percorsi occupazionali per 

il lavoro e… 52 20.000,00 

16 COMUNE DI VALLECORSA Centro ascolto 52 13.500,00 

17 MUNICIPIO 12 ROMA Casa da soli 52 20.000,00 

18 

IPAB ISTITUTO SACRA 

FAMIGLIA- ROMA L'orecchio teso 52 15.000,00 

19 

COMUNE DI ROCCA SANTO 

STEFANO Rete volontariato 51 15.000,00 

20 COMUNE DI TOLFA Futuro in comune 51 15.000,00 

21 MUNICIPIO 1 ROMA 

Social-lab laboratori artistico 

artigianali per favorire… 51 15.000,00 

22 MUNICIPIO 9 ROMA 

Le imprese ed i giovani: 

possibili percorsi di lavoro… 51 20.000,00 

23 ASL RM/B  Messaggio in una bottiglia 51 15.000,00 

24 COMUNE DI VICALVI 

Vicino al cittadino contro le 

nuove povertà 50 15.000,00 

25 MUNICIPIO 8 ROMA Work in Roma 50 15.000,00 

26 COMUNE DI NEPI Nessuno escluso 49 15.000,00 

27 COMUNE DI SORA Progetto aurora 49 20.000,00 

28 MUNICIPIO 2 ROMA Abitare solidale a Roma 49 15.900,00 

29 COMUNE DI FARNESE 

Inserimento lavorativo per 

persone svantaggiate 48 16.848,00 

30 

COMUNE DI GIULIANO DI 

ROMA Io sto vicino a te 48 18.000,00 

31 COMUNE DI VALMONTONE 

Una città a misura...dei più 

piccoli 48 15.000,00 

32 MUNICIPIO 7 ROMA Laboratorio fabiadarte 48 15.000,00 

33 COMUNE DI CELLENO Celleno lab 47 12.964,00 

34 

COMUNE DI CISTERNA DI 

LATINA Bus pronto chiamata 47 19.040,00 

35 COMUNE DI SERMONETA Il tempo è solidarietà 47 17.000,00 

36 MUNICIPIO 1 ROMA Cosa succede in città 47 14.950,00 

37 MUNICIPIO 7 ROMA 

Reinclusione sociale attraverso 

borse lavoro-new job 47 15.000,00 

38 MUNICIPIO 11 ROMA Orto fiorito sui tetti di corviale 47 15.000,00 

39 MUNICIPIO 15 ROMA 

E.W.A. empowerment women 

antiviolence 47 14.300,00 

40 PROVINCIA DI FROSINONE Tirocini della giovane terra 47 15.000,00 

 

               TOTALE 632.059,20 euro 

 

- di liquidare, ad esecutività del presente atto le somme impegnate in favore degli aventi 

diritto in graduatoria di cui sopra; 

 

- di procedere, compatibilmente alle finalizzazioni delle risorse per l’anno 2015 della 

deliberazione di programmazione,  all’impegno ed alla liquidazione dell’importo ammesso a 

contributo, pari a 17.000,00 euro, in favore del Ministero della giustizia – Dipartimento 

penitenziario di Rieti per il progetto “Helping Hope”, nell’esercizio finanziario 2015, in  

 

 



 

quanto il capitolo di spesa H 41924 è associato ad un piano finanziario di quarto livello non 

coerente con la natura del suddetto beneficiario avente diritto necessitando, quindi, per la 

concessione del contributo di apposita variazione di bilancio. 

  

 

 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) e sul 

profilo web www.socialelazio.it 

 

 

         

          Il Direttore  

                 Nereo Zamaro 

 

 

http://www.socialelazio.it/

